Quæres 2^o, utrum hanc secundam Propositionem docerit Yprensis? — Respondeo, eam reipsâ multoties docuisse, quod quidem probatur 1^o plurimis Jansenii testimoniis, lib. 2 de Gratiâ Christi cap. 24, lib. 5, cap. 5 et 17, lib. 4, cap. 7 et 10, et lib. 10, cap. 7; at nullibi eam doctrinam apertius tradit quàm citato lib. 2 de Gratiâ Christi, cap. 25, cujus titulus est: *Efficacissima ejus (gratiæ scilicet) natura declaratur ex eo quòd nulla prorsus effectu caret, sed eum in omnibus quibus datur infallibiliter operatur.* Quod idem

reperit initio capituli, et paulò post addit: *Apud Augustinum gratiæ et opus bonum ita reciprocantur, ut quemadmodum ea gratiâ datâ mox effectum operis subsequuntur inferre solet; ita vice versâ, ex defectu operis, gratiam non esse datam. Quo ratiocinandi modo indicatur gratiam tanquam causam, et operationem voluntatis bonam, velut effectum, esse, ut philosophi loquuntur, convertibiles, et à se mutuo inseparabiles. Et rursum quibusdam interjectis: Sicut significat Augustinus; hoc ipso, quo data est homini gratiâ, mox effectum sequi; sic è contrario negativè subinde ratiocinando, docet hoc ipso quo effectu homo destituitur, nullam ei gratiam collatam esse, sed solo Pelagianæ gratiæ adjutorio, hoc est, lege, doctrinæque ad operationis præcepta justitiæ niti. Ex his perspicuum est omnem Christi gratiam in sententiâ Jansenii esse prorsus inseparabilem à suo effectu, et consequenter nulli gratiæ resisti, seu nunquam impediri à productione sui effectus; porro ex dictis et probatis ubi de potentiâ absolutâ et relativâ, ista intelligi nequeunt de effectu quem gratia potest absolutè habere; ergo necessariò debent intelligi de effectu quem producere valeat relativè ad actuales concupiscentiæ gradus.*

Probatur 2^o ex unanimi discipulorum Yprensis doctrinâ, qui dicto sensu secundam Propositionem interpretantur, hancque expositionem magistro suo constanter attribuerunt. Recole quæ superiori articulo, paragrapho 5, laudavimus eorum verba; unum aut alterum testimonium hic addidisse sufficiat. Arnaldus, Apologiâ 1^o pro Jansenio sic habet pag. 87: « La grâce efficace est la seule que saint Augustin reconnoît après la chute d'Adam. » In eundem sensum loquitur auctor libri cui titulus: *Réponse d'un docteur à M. Chamillart*; sic loquitur pag. 15: « C'est une grande injustice d'obliger M. Arnauld, pour être catholique, de tenir pour une vérité indubitable qu'on résiste véritablement à la grâce de Dieu..... Saint Augustin a réfuté cela comme une erreur au livre de la Correction et de la Grâce, où il enseigne que, toutes les fois que Dieu touche le cœur de l'homme pour lui faire produire quelque bonne action, l'homme la produit infalliblement. » Idem passim tradunt alii Jansenii asseclæ.

Probatur 3^o. Non solum docuit Yprensis secundam Propositionem, sed nec aliam doctrinam tradere potuit suis stando principiis. Etenim resistere gratiæ, est eam privare eo effectu quem habere potest relativè ad circumstantias in quibus datur; atqui nulla est in systemate Jansenii gratia que eo privetur effectu. Nam hic recurrit argumentum quod sæpius proposuimus; scilicet, vel motus delectationis cœlestis superior est motui delectationis carnalis, vel inferior, vel æqualis; porro utrumlibet ex his asseratur, etc.; ergo.

Dices: Jansenius præter gratiam efficacem sæpius agnoscit gratiam quam parvam appellat; atqui parvæ illi gratiæ ab efficaci distinctæ, profectò resistitur; ergo, etc. Respondeo: Nego min.; quippe parva Jansenii gratia eum semper effectum obtinet quem habere potest relativè ad præsentis subjecti dispositiones;

eum enim ipsa sit concupiscentiâ inferior, non potest plenum ac perfectum voluntatis consensum hic et nunc elicere, sed imperfectum tantum; hunc autem imperfectum consensum parva gratia semper elicit, sicut Jansenio lib. 2 de Gratia Christi cap. 27; postquam enim sibi objicit, multos divinitus mente collustrari, et in ipsâ voluntate motibus divinæ gratiæ percipi, qui tamen ab ejus internâ maxime et inclinatione discedunt; sic respondet: *Considerandum est, multiplices esse divinæ gratiæ effectus, quemadmodum et voluntatis; est enim velle perfectum, quod Augustinus posse vocat; est et imperfectum, quod velleitatem appellare solent; et hoc ipsum diversos gradus habet, donec ad ipsam primam tenuissimamque boni complacentiam veniat. Hæc ergo primus est celestis illius roris effectus, quem ut nihilominus in omnibus operatur, quibus eum infundit Deus.* Postea asserit Yprensis gratiam illam parvam per quam velleitatem excitantur, nullo modo sufficere ut homo Dei mandatum operetur, ut Deum super omnia diligat, ut speret, ut amet, ut credat; ergo putat ipsam quidem eo effecta vacuum esse quem non potest hic et nunc habere, licet eum omnem semper obtineat quem sortiri potest relativè ad præsentem subjecti dispositionem.

Ex his potest (quod observo), in systemate Jansenii, omnem gratiam semper esse efficacem, utpote quæ semper operetur effectum quem hic et nunc operari potest; at omnis non est victrix, quia omnis non superat actualem oppositam concupiscentiam.

Quæres 3^a, quis sit sensus catholicæ errori secundæ Propositionis oppositus. — Respondeo: Ex genuino ac erroneo secundæ Propositionis Jansenianæ sensu facile colligitur, hunc esse oppositum ac catholicum sensum: nempe, in statu naturæ lapsæ, quamlibet gratiam interiorem non eum omnem semper obtinere effectum, cujus capax est relativè ad oppositam concupiscentiæ delectationem; quod quidem dogma pluribus demonstrabitur, ubi de naturâ et existentia gratiæ sufficientis.

Dices: Omnis gratia interior semper illustrat intellectum ac movet voluntatem; ergo suum semper obtinet effectum, ac proinde ipsi nusquam planè resistitur. — Respondeo 1^o: in sententiâ eorum qui dicunt gratiam formaliter et essentialiter esse illustrationem mentis et voluntatis motionem, nego consequens: sic enim illustratio et motio non sunt effectus gratiæ, sed ipsæmet ejus naturæ; ita sentiunt Suarez, Bellarminus, Meratus et alii plerique. 2^o In sententiâ illorum qui cum Lemosio, Alvare, etc., existimant gratiam formaliter non esse actum ritalem indeliberatam, sed motionem Dei ordine consualitatis antecedentem actum nostrum ritalem ordinis supernaturalis; distingo consequens: gratia aliquem effectum saltem indeliberatum semper operatur, concedo; effectum deliberatum, ad quem ultimâ ordinatur et ad quem relativam confert potestatem, nego; ac proinde quandoque propriè resistitur gratiæ. Gratia sufficientis, ait Alvares lib. 8 de Auxiliis, tit. 76, n. 6, est quidem sufficientis comparatione con-

trarius effectus, indeliberati scilicet, ut tradit idem Alvares n. 5, disput. 80.

TERTIA PROPOSITIO. — *Ad merendum et demerendum in statu naturæ lapsæ, non requiritur in homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas à coactione.*

Quæres 1^a, quis sit proprius ac naturalis tertie Propositionis sensus? — Antequam respondeam, observandum 1^o, quid et quotuplex sit libertas. Libertas generatim idem est ac immunitas. Triplex autem vulgò distinguitur immunitas; hinc et triplex libertas. Prima, à peccato et miseriâ. Secunda, à coactione. Tertia, à necessitate. De primâ nulla hic difficultas. Secunda est immunitas à vi externâ contra voluntatis propensionem; dicitur libertas spontaneitatis. Tertia est immunitas ab omni necessariâ ad unum determinatione; dicitur libertas indifferentiæ; hæcque accuratè definitur, vis electiva, vel facultas suorum actuum domina, vel facultas quæ positâ omnibus ad agendum prærequisitis potest agere vel non agere, relativè et in sensu composito eorum omnium quæ se tenent ex parte actûs primi.

Rursus hæc indifferentiæ libertas duas quasi species sub se continet: altera dicitur libertas contradictionis seu exercitiî, quæ est facultas activè indifferens ad ea quæ sunt contradictoriè opposita, qualia sunt agere vel non agere; altera contrarietatis seu specificationis, quæ est ad duo contraria, v. g., ad amorem et odium. Addunt nonnulli tertium libertatis membrum, quod diversitatis seu disparitatis vocant; eaque libertas est facultas sese determinandi ad varios actus intra eandem speciem, scilicet ad hoc vel illud bonum; ad hoc vel illud malum.

Observandum 2^o, quid et quotuplex necessitas. Necessitas hæc, nihil aliud est quam determinatio ad unum. Triplex potissimum distinguitur: una coactionis, altera naturalis, tertia simplex. Necessitas coactionis seu violentiæ, fit à principio extrinseco, reluctantante passo. Necessitas naturalis est essentialis ad unum determinatio orta ex principio intrinseco naturali, qualis est necessitas in omni ente intellectuali amandi beatitudinem in genere. Denique necessitas simplex, est invincibilis et insuperabilis determinatio ad unum, orta ex principio extrinseco, qualis est necessitas agendi sub delectatione superiori in systemate Jansenii. Dicitur à Jansenianis voluntaria, quia voluntas tali determinationi spontè obsequitur, tametsi necessariò.

Hæc autem necessitas alia est immutabilis, permanentis et invariabilis, qualis est in Beatis ut Deum amant; alia mutabilis et transiens, qualis est ea de qua potissimum agitur in tertâ Propositione Jansenii. Rursus necessitas simplex, mutabilis, alia est absoluta, quæ qualemcumque etiam absolutam ad oppositum potentiam excludit; alia relativa, quæ relativam tantaxat resistendi potestatem removet; tandem alia est specificationis, ut ad bonum vel malum in genere; vel exercitiî, ut ad hoc bonum vel hoc malum. His præmissis,

Respondeo, proprium et naturalem tertiæ Propositionis sensum hunc esse; videlicet, ad merendum et demerendum in statu naturæ lapsæ non requiri immunitatem à necessitate, saltem simplici, voluntariâ, mutabili ac relativâ; sed sufficere libertatem à coactione.

Probatur: Quando terminus aliquis generalis est ac indefinitus, tunc accipi debet pro omnibus speciebus sub ipso contentis, si nullâ aliâ voce restringatur: atque in dictâ propositione, vox ista, *necessitas*, est terminus generalis qui in se complectitur omnes species necessitatis propriæ dictæ, ac proinde etiam Jansenianam necessitatem simplicem et mutabilem, quæ veram et relativam ad oppositum potestatem excludit: aliunde verò nulla est ratio cur terminus ille restringatur ad unam duntaxat naturalem, aut simplicem ac immutabilem necessitatem, cum sola coactio in aliatâ propositione restringatur; ergo, etc.: ac proinde proprius tertiæ Propositionis sensus est, libertatem requisitam in præsentî statu ad merendum et demerendum, non exigere immunitatem à necessitatē saltem simplici, mutabili ac relativâ.

Confirmatur nostrâ interpretatio ex sæpius laudato Hallerii scripto, in quo sic habetur: *Tertiæ Propositionis: AD DEMERENDUM, etc...., Sensus est, ut actio quæ meritoria vel demeritoria est libera censetur, non requiritur ut fiat cum indifferentiâ, sed sufficit modò voluntariè et sine coactione fiat. Hæc autem sententiâ* (pergit Hallerius) *eadem est ac Calvinî, qui nunquàm eo sensu negavit liberum arbitrium, quasi actiones nostræ voluntatis non essent voluntariæ; sed eo sensu, quòd negaret nobis inesse indifferentiam ad utrumlibet.*

His verbis errorem tertiæ Propositionis in eo collocat Hallerius, quòd ad meritum vel demeritum necessariam neget activam indifferentiam; porrò activæ indifferentiæ nomine ex omnibus orthodoxis nihil aliud significatur quàm potestas agendi vel non agendi hic et nunc expedita, seu immunis ab omni necessitate, etiam mutabili et relativâ; ergo, etc.

Proprius itaque tertiæ Propositionis sensus non est, solam necessitatem naturalem, qualis est necessitas in omni ente intellectuali amandi beatitudinem in genere; vel solam necessitatem involuntariam, qualem experimur in motibus primò primis et indeliberatis; vel solam voluntariam simul et perpetuam ac immutabilem, qualis est in Beatis amandi Deum; vel solam antecedentem, hoc est, quæ antecedit et rationis advertentiâ et gradum superiorem actualis concupiscentiæ; vel solam absolutam, hoc est, quæ qualemcumque etiam abstractam ad oppositum potentiam excludit, proprius, inquam, sensus non est, has duntaxat necessitatis species officere libertati ac merito hominis lapsi, et in quibusdam hujusce status meritoris aut demeritoris actionibus reperiri; hi omnes sensus prorsùs alieni sunt et extranei, atque ad eximendam à censurâ tertiæ Propositionis Jansenii doctrinam gratiâ excogitati; certum etenim est dictas necessitatis species à Jansenio disertis verbis excludi tanquam alienas à libertate, ut nunc est; solamque ab ipso ad-

mitti necessitatem simplicem, mutabilem et relativam, ut mox evincemus.

Quæres 2^o an tertiã Propositionem docuerit Jansenius. Antequàm respondeam nonnulla sunt in antecessum præmittenda ad perfectam Janseniani de libertate systematis intelligentiam planè necessaria. Observandum itaque 1^o, distinguendum esse, ex Jansenio, inter essentialiam libertatis et statum ipsius; seu inter libertatem genericè sumptam, prout nempe communis est Deo, angelis et homini tum lapsò, tum innocenti; et libertatem specificè, seu quatenus propria est hominis lapsi et viatoris: *Inter actum liberum et statum libertatis*, inquit lib. 6 de Gratiâ Christi, cap. 24, *per magna differentia est; aliter Deus, aliter Beati, aliter Angeli viatores et primus homo, aliter homines reparandi, aliter Christus Dominus in viâ constitutus liber fuit.*

Observandum 2^o, essentialiam libertatis ex Jansenio, in uno voluntario, tametsi necessario, consistere, nec aliud essentialiter postulare. Passim et apertissimè istud tradit lib. 6 de Gratiâ Christi, cap. 3, 4, 5, etc.: *Voluntas seu volitio* (inquit cap. 5) *et libera voluntas idem sunt, sicut velle et liberè velle; et impossibile est ut velle non sit liberum.* Et rursùs: *Libera est voluntas, hoc est volitio, ratione sua, quia est essentialiter libera; implicat enim contradictionem ut voluntas non sit libera, sicut implicat ut volendo non velimus.* Ratio est, quia in mente Jansenii actus formaliter constituitur liber, quia est in nostrâ potestate, quòd fit cum volumus, et cum nolimus non fit; hinc ibidem cap. 4, relatis pluribus S. Augustini locis, hæc habet: *Quapropter ex hæc doctrinâ toties iteratâ patet, ut cognoscamus utrum aliquid in nostrâ potestate, seu liberum nobis sit, hoc intuendum esse, utrum fiat quando volumus; si enim fiat quandoquocumque volumus, et non fiat quando nolimus, liberum est; si verò cum volumus, non fiat, vel si nolimus, fiat, certissimum est non esse nobis liberum, quia non est in nostrâ potestate.*

Voluntarium porrò illud in quo essentialiam libertatis reponit Jansenius debet esse deliberatum, hoc est, ex advertentiâ rationis, et cum inclinatione ac complacentiâ voluntatis; deliberatio enim in mente Jansenii, meram duntaxat objecti cognitionem ac complacentiam importat; unde determinationem tametsi necessariam, modò ex præviâ cognitione fiat, liberam esse contendit. Ita clarè mentem suam explicat l. 7 de Gratiâ Christi, c. 3: *Lustratis diligenter fundamentis Augustini, inquit, quibus tota doctrinâ de arbitrii libertate nititur, nihil aliud existimamus quàm cognitionem ac delectationem, seu delectabilem objecti complacentiam esse id quod tantam potestatem in liberum arbitrium habet, ut eam faciet velle vel nolle; seu, ut ed præsentē actus volendi sit reipsâ in ejus potestate, absente non sit.* Hinc cap. 36 lib. 6 de Gratiâ, docet improvisos voluntatis motus esse voluntarios, nec tamen esse liberos: *Deest quippe illis, inquit, id quod præcipuum est, quia non sunt in potestate hominis, non sumus eorum domini, sunt sine plenâ rationis advertentiâ, profertur invitiâ repugnantem voluntate; quæ singula essentialiter repugnant libertati.* Ex his liquet, libertatem ac deliberationem ex Jansenio nihil

aliud essentialiter postulare, quam advertentiam ex parte intellectus, et inclinationem ac complacentiam ex parte voluntatis.

Observandum 3^o, ex dictis manifestè sequitur 1^o, in systemate Jansenii uniformem esse in omni agente libero formalem ac essentialem rationem libertatis, diversam verò ipsius statum; ipsissima sunt Jansenii verba lib. 6 de Gratia Christi, cap. 34: *Liberam arbitriam, inquit, in omnibus sive beatis sive damnatis, sive viatoribus, sive Deo, sive creaturâ, uniformis libertatis rationem obtinet, etsi difformem statum.* Scilicet essentialis ratio libertatis, juxta Jansenium, consistit, ut mox vidimus, in voluntario deliberato, tametsi necessario; hæc autem necessitas varia est pro vario statu agentis liberi; immutabilis et perpetua ad bonum in Deo, in Christo, in Beatis; perpetua et invariabilis ad malum in damnatis; in hominibus autem viatoribus, nec perpetua nec immutabilis est, sed variabilis et quodammodo flexibilis ad bonum et malum: *Hominum viatorum, inquit loco mox citato, non solum coactionis expertem esse libertatem, sed etiam necessitatis immutabilis voluntatis; hoc est, eam ad utrumque esse indifferentem (id est, flexibilem) potestatem perlibenter.*

Sequitur 2^o, solam coactionem (sub cujus nomine, ut advertit Paulus Irenæus, comprehenditur etiam naturalis illa necessitas que omnem rationis advertentiam excluderet), essentialem libertatem perimere. Stat ergo, ex Jansenio, integra libertatis essentia cum necessitate simplicis, etiam immutabilis et absolutæ; id disertis verbis tradit cap. 38 lib. 6 de Gratia Christi: *Non obstant immutabili necessitate, inquit, posuerunt (antiqui Scholastici et scriptores usque ad Augustinum) omnem omnino rationalem voluntatem (hoc est, voluntatis motum) et liberam et electivam objecti sui, solum excludit violentiam coactionisque necessitate.*

Sequitur 3^o, generationem Filii in divinis, processionem Spiritus sancti, amorem beatificum, omnem denique actum ex rationis advertentiâ et voluntatis inclinatione elicitem, quantumque necessitate aliunde fiat, eo ipso voluntarium, deliberatum ac liberissimum esse; illius domini sumus; est in potestate nostrâ; fit cum volumus, et si nollemus non fieret; omnes è contra actus qui prævertunt rationis consensum et advertentiam, non sunt liberi; nobis quippe invitis, aut saltem non volentibus fiunt; tales sunt motus primò primi.

His præsuppositis, jam ut præcedenti quæsitò fiat satis,

Respondeo 1^o, Jansenium in præsentis statû nature lapsæ admisisse immunitatem à necessitate tum coactionis, tum nature, tum etiam à necessitate simplici, perpetuâ ac immutabili. Ita totidem penè verbis docet Jansenius citato cap. 34 lib. 6 de Gratia Christi. Et verò, cum delectationem conflictum admittat, negat consequenter necessitatem immutabilem et invariabilem, et quandam agnoscit indifferentiam, seu flexibilitatem ad bonum et malum, sed non immunitatem à vi ad unum invincibiliter hæc et nunc determinante, ut jam dicturi sumus.

Respondeo 2^o, Jansenium in præsentis nature lapsæ statu non admisisse immunitatem à necessitate simplici mutabili et relativâ. Namque ille non admisit immunitatem à necessitate simplici, mutabili et relativâ, qui sub delectatione superiori ad unum, nonnisi absolutam ad oppositum potentiam agnovit, nec stando suis principiis relativam agnoscere potuit; atqui ita docuit Jansenius, ut abundè constat ex dictis ubi de potentiâ absolutâ et relativâ; ergo, etc.

Respondeo 3^o, Jansenium docuisse libertatem hujus statû ad merendum vel demerendum necessariam, unam duntaxat excludere coactionem aut naturalem necessitatem, non verò simplicem necessitatem, saltem mutabilem ac relativam. Hoc unico puncto tota stat Jansenii de libertate doctrina, ideòque paulò fusiùs istud demonstrandum.

Prolatur itaque 1^o disertis Jansenii testimoniis. Primum petitur ex lib. 6 de Gratia Christi cap. 24, ubi suam sub nomine sancti Thomæ sententiam profert Yprensis, his comprehensam capitulis: *Clarissima verbis multisque modis docuit S. Thomas 1^o, arbitrium hominis dictum esse liberum, quia non cogitur... 2^o Necessitatem simplicem voluntatis non repugnare libertati; hæcque S. Augustini sententiam esse tradit... 3^o Sapè docet arbitrium liberum ideò non esse emissum per peccatum, quia remanet liberum à coactione, quantum sit peccati servum... 4^o Docet magistrum Sententiarum et S. Bernardum, quando necessitatem remouent à libero arbitrio, de necessitate coactionis loqui... 4^o Opus esse laude vel vitæperio dignum, meritum vel demeritorium, ex hoc quòd est voluntarium, spontaneum, non coactum, tametsi determinatum ad unum. Ille sanè loquitur Jansenius de præsentis statu, cum loquatur de libero arbitrio post peccatum Adami; atqui vult eò loci liberum illud arbitrium, et consistere in solo voluntario, et sufficere ad meritum et demeritum; ergo, etc.*

Secundum eruitur ex cap. 34 ejusdem libri: *Neque enim, inquit, quisquam spero, ita desuperit, ut hominem etiam viotorem libertatem avissarum putaret, si liberissimè et liberatrice charitate in humanam liberaretur et firmaretur arbitrium, ut quòd Beatis jam in præmissis retributum est, in hæc vitâ constitutus amplius jam peccare non posset.* Apertè hic loquitur Jansenius de libertate hujusce statû, seu de libertate hominis viatoris, quam contendit integram fore et ad merendum sufficientem, etiamsi amplius, sicut Beati in cælo, peccare homo non posset, nec à bono agendo cessare.

Tertium desumitur ex lib. 8 cap. 15: *Quæ manifestissimè clamant, inquit, gratiam quancumque efficacem, etiam talem qualem in cælo cum summâ delectatione dabitur, nullo modo tollere libertatem, quia non tollit voluntatem, hoc ipso videlicet quo eam non cogit aut invitam rapit; sic enim diligit Deum, ut velit se diligere, et ideò in actu volendi seipsum movet et sibi dominatur, et pro tanto dicitur liberum.* Pressiùs idem repetit cap. 17: *Si etiam in hæc vitâ Dei inspiratio tum stabiliter ac delectabiliter Deo operante inhaereret voluntati, ut eam*

non possit abjicere, felicissimum, fortissimum, liberrimumque meritis diceretur atque esset arbitrium. Cœcūtat necessum est qui non videat Jansenium hic loqui de libertate sicut et de gratiâ præsentis statûs. Pervolvantur libri 6 et 7 de Gratia Christi et liber 8 à capite 5 usque ad calcem, et planè cæcus sit oportet, quicumque singulis fermè paginis eandem hanc expressam non inveniet doctrinam.

Unum hic luculentum ejusdem auctoris testimonium prætermitti non debet, lib. 4, de statu naturæ lapsæ, cap. 24: *Sic ergo, inquit, etiamsi et hic (hoc est, in præsentis vitâ) ille perversus amor suus, in quem ex Dei dilectione creatura rationalis lapsa est, et in quo ex justissimâ Dei damnatione perseverat, et ex quo omnis actus vel ommissio damnatæ voluntatis fluit, firmissimè adhæreat voluntati, imò etiamsi non solum specificatione, ut nunc est, sed etiam exercitio, quemadmodum amor beatificus esset necessarius, non tamen ex Augustino desineret esse liber.* Notanda sunt ista verba, *etiamsi et hic*, et ista alia, *ut nunc est*, quibus manifestè ostendit Jansenius, se de libertate hominis lapsi loqui.

Ut vim horumce textuum elevent Paulus Irenæus Disquis. 6, art. 3, Dionysius Raimundus parte 1, cap. 4, alique Jansenii defensores, reponunt Jansenium in dictis locis loqui non de libertate hujus statûs ad merendum et demerendum necessariâ, sed de libertate duntaxat genericè et essentialiter sumptâ. Verùm 1^o, reclamant ipsissima textuum laudatorum verba.... 2^o De hæc ipsâ profectò libertate egit Jansenius, quam Manichæi nimium deprimebant, Pelagiani verò plus æquo extollebant, quam egregiè sanctus Augustinus adversus primos vindicavit, et adversus alios intra debitos fines compescuit; quam denique Jansenius ipse ex SS. Augustino et Thomâ, cum gratiâ prædestinatione et efficaci gratiâ conciliare conatus est; atqui nemo non videt isthæc omnia pertinere ad libertatem propriam hujus statûs, non verò tantum ad libertatem universim ac genericè sumptam; ergo.... 3^o Quis faciliè sibi persuadeat Jansenium unicè de libertate generatim et abstractè sumptâ, quæ parùm vel nihil ad institutum suum conducebat, egisse; non verò de libertate hujus statûs ad merendum et demerendum necessariâ, de quâ potissimum, seu potius unicè erat questio, ex quâ laus et vituperium actionum nostrarum pendet? ergo.

Probatur 2^o ex præcipuis Jansenii discipulis qui eandem magistro suo doctrinam adscribunt. Auctor solemniter scripti, *In nomine Domini*, pag. 24, sic habet: *Quoad Yprensis hæc in parte (circa tertiam Propositionem) sententiam, vide ab ipso Augustini, aliorumque Patrum omnis ætatis, tum præcipuorum theologorum congesta loca innumera, quibus evincit invictissimè solum libertatem ad coactionem ad veram libertatem, et proinde ad meritum necessariam esse.* Arnaldus Apologia pro sanctis Patribus pag. 1044: « Depuis la désobéissance criminelle qui a perdu toute la nature, afin que les hommes soient coupables en se laissant aller aux tentations, qui les porteront à violer la loi de Dieu, il suffit qu'ils ne s'y laissent aller que par

leur propre volonté sans que personne les y contraigne. » Paulus Irenæus Disquisit. 6, pag. 254: *Hoc tantum docuit Jansenius, inquit, libertati in genere solum repugnare coactionem, quatenus hæc etiam comprehenditur necessitas naturalis.* Idem tradunt Dionysius Raimundus, Sambovius et alii passim Jansenii patroni.

Probatur 3^o variis momentis theologicis: 1^o Manifestè sequitur ex primâ Jansenii Propositione ipsum censuisse ad merendum et demerendum non requiri immunitatem à necessitate mutabili et relativiâ. Docet siquidem justis quibusdam secundum præsentis quas. hic et nunc habent vires, mandata verè esse impossibilia, et tamen eos peccando demereri; cohærenter ergo affirmare debuit, ad demerendum non requiri immunitatem à necessitate mutabili et relativiâ: porrò ex eodem Jansenio lib. 4 de Statu naturæ lapsæ, cap. 24, eadem prorsus est, quantum ad libertatem, ratio meriti et demeriti; ergo, etc. 2^o Apertè colligitur eadem doctrinâ ex systemate delectationis relativè victricis ad sensum Jansenii; hæc etenim inferunt necessitatem relativam, cum ex Jansenio lib. 7 de Gratia Christi cap. 5, positi delectatione superiori actus oppositus sit extra hominis potestatem, ita videlicet ut eum hic et nunc velle non possit; atqui tamen homo obsequium præstans delectationi victrici meretur aut demeretur, non dilfidente eodem Jansenio; ergo. 3^o Triplex est tantum indifferentia, nempe contrarietatis seu specificationis, contradictionis seu exercitii, et denique disparitatis seu diversitatis: atqui nullam ex his admisit aut admittere potuit Jansenius in suo systemate. Namque quælibet indifferentia essentialiter pugnat cum eo systemate, in quo voluntas invincibiliter ac necessariò sequitur impulsus majoris delectationis indeliberatæ; atqui ita est in Janseniano systemate, in eo etenim necessum est ut secundum id operemur quod amplius delectat; et paradoxum est quòd minor delectatio vincat majorem oppositam; ergo, etc. Nulla ergo in systemate Jansenii vera occurrit necessitas, nulla proinde vera ac propriè dicta indifferentia; ac per consequens homo meretur vel demeretur per actus immunes tantum à coactione.

Ex his sequitur Jansenium docuisse tertiam Propositionem. Namque ex dictis, proprius ac naturalis tertie Propositionis sensus est, ad merendum et demerendum non requiri immunitatem à necessitate saltem simplici, mutabili ac relativiâ; atqui iterum ex dictis, istam tradidit doctrinam Yprensis, nec aliud stando suis principiis docere potuit; ergo, etc.

Dices 1^o, cum Paulo Irenæo, Dionysio Raimundo et aliis Jansenii apologistis: Locis citatis Jansenius agit non de libertate hujusce statûs, sed tantum de libertate generatim consideratâ; ergo nihil ex iis concludi potest. Sic ratiocinium istud præmit Paulus Irenæus Disquisit. 9, art. 4: *Genus enim, inquit, præscindit quidem à speciebus, sed tamen in speciebus est.... Generica illa libertas quam tractat et evolvit Jansenius, ut in Deo et in Beatis, sic etiam in homine lapsa est, nec involvitur etiam in homine lapsa indifferentiam quatenus libertas*

est, sed illam aliunde individua necesse habet adjunctam, quatenus libertas est hominis lapsi et viatoris; sicut actio eius non involvat in se rationem, cum tamen quatenus in homine est, individua necesse habet annexam. — Respondeo negando ant.; loquitur Jansenius de libertate tum genericè, tum specificè spectatà, ut abundè probavimus; et ab ipsà sub hoc utroque respectu veram excludit indifferentiam; unde otiosum planè est ac futile Pauli Irenæi ratiocinium. Falsò supponit nos ideò concludere Jansenium è libertate huius status exclusisse indifferentiam, quia illam excludit à libertate genericè spectatà; non ita est, sed ex ipsiis Jansenii verbis et principiis demonstramus, eum re ipsà ex libertate huius status activam exclusisse indifferentiam seu immunitatem à necessitate.

Dices 2^a: Ex iis ipsiis Jansenii testimoniis quæ laudavimus, constat eum loqui ex hypothesi metaphysicà non existente; semper enim usurpat particulas conditionales, *si, etiamsi, licet*; porrò, inquit loco citato Paulus Irenæus, à vero prorsus alienum est, SS. pontifices voluisse tertiam Propositionem hoc sensu, et in eà suppositione metaphysicà damnare; hæc enim questio sic spectata, pergit ibidem, philosophica potius est quàm theologica, et nominis plus fortasse quàm rei; ergo, etc. — Respondeo, equidem hypothesim ex quâ Jansenius loquitur, metaphysicam esse nec existentem, quâ parte supponit quòd homo mereretur in presenti vitâ, etiamsi necessitate immutabili laboraret; verùm alià ex parte quâ supponit liberum hominis viatoris arbitrium mutabili duntaxat ac relativâ necessitate constructum, adhuc posse mereri vel demereri, non metaphysica est, sed vera et realis Jansenii hypothesi ac doctrina, cujus palmare principium est, necessum esse operari secundùm id quod ampliùs indolentatè delectat.

Dices 3^a: Multoties agnoscit Jansenius in presenti statu extare non solum libertatem à coactione et à necessitate immutabili atque invariabili, sed insuper agnoscit indifferentiam tum specificationis, tum exercitiis. Sic lib. 6 de Gratia Christi, cap. 34: *Homines viatorum, inquit, non solum coactionis expertem esse libertatem, sed etiam necessitatis immutabilis voluntarie, hoc est, eam ad utramque indifferentem esse, fatemur perlibenter.* Idem expressiùs tradit lib. 8, cap. 20, his verbis: *Liberum arbitrium ante gratiam, quemadmodum etiam sub gratia, indifferentiam contrarietatis et contradictionis habet; ergo, etc.*

Respondeo, indifferentiam illam quam lubens admittit episcopus Yprensis, non esse veram ac propriè dictam indifferentiam, facultatem scilicet activè et relativè expeditam ad agendum et non agendum, quo sensu ab Orthodoxis intelligitur (hæc enim indifferentia ex antedictis capitaliter multisque modis pugnat cum Janseniano systemate); sed esse meram quandam flexibilitatem, seu capacitatem varias subeundi delectationes, aut absolutam duntaxat ad utrumlibet potentiam; non alio sensu indifferentiam à Jansenio admitti, constat vel ex ipsiis locis quæ nobis opponunt adversarii.

In priori loco non dicit simpliciter voluntatem esse inamovibilem à necessitate, sed à necessitate immutabili; hincque colligit voluntatem esse indifferentem, quo clarè indicat Yprensis, indifferentiam huius status in hoc duntaxat positam esse, quòd voluntas nostra modò ad bonum, modò ad malum flecti possit; idem apertius declarat verbis immediate sequentibus: *Eadem quippe est, inquit, ratio libertatis in omnibus istis actionum et cessationum generibus, sive voluntas ita in alterutram partem fixa sit, ut non possit velle nisi vel tantum bonum, vel tantum malum; vel ita indifferens, ut adhuc in utramque partem flecti queat.*

Idem docet in posteriori loco, ubi probat nobis semper inesse perfectissimam peccandi potentiam, quia quandiò hic vivimus auferri non potest ex nobis concupiscentia quâ animus mutari potest et flecti ad malum: *Hoc ergo modo, inquit, sentit Augustinus, sub gratia manere peccandi potentiam, quia præter naturalem flexibilitatem ad malum, manet etiam concupiscentia, per cujus tentationes animus mutari potest.* Et paucis interjectis addit, *semper remanere potentiam bene agendi, quantumcumque voluptate trahatur voluntas, quia nempe manet in arbitrio, non solum fides et habitus boni in fidelibus; sed in infidelibus etiam illa saltem naturalis flexibilitas seu capacitas, quâ liberum arbitrium credere, sperare, ac Deum diligere potest.*

Hæc omnia clarè demonstrant indifferentiam à Jansenio admissam nihil aliud esse quàm naturalem flexibilitatem voluntatis ad bonum et malum, aut absolutam duntaxat ad utrumlibet potentiam quæ in actum hic et nunc erumpere nequit; hæc autem indifferentia nihil certè juvat ad salvandam libertatem; quid enim prodest homini, si absolutè duntaxat, non in presentibus circumstantiis mandatum observare possit.

Dices 4^a: Jansenius non negavit indifferentiam iudicii; siquidem docet, etiam positâ delectatione superiori ad aliquod objectum prosequendum determinante, subesse semper in illo objecto varias species mali ab ipsius prosecutione de se retrahentes, ad quas intellectus non solum potest attendere, sed etiam actu et de facto aliquando attendit; quod quidem sufficit ad indifferentiam iudicii; atqui ubi adest indifferentia iudicii, ibi necessariò occurrit libertas; est enim hæc iudicii indifferentia radix libertatis; ergo. — Respondeo 1^o negando Jansenium admisisse indifferentiam iudicii. Nam per iudicium indifferens intelligitur iudicium proponens objectum, non ut necessariò amandum aut fugiendum, sed ut indifferenter eligibile; porrò, licet subsint in objecto species illæ mali de se retrahentes ab ipsius prosecutione ad quas actu attendit intellectus, non tamen propterea formatur iudicium proponens objectum ut indifferenter eligibile, sed intellectus determinatur ad iudicandum objectum esse necessariò prosequendum; delectatio enim superior indeliberata, ex Jansenio lib. 6 de Gratia Christi, cap. 33, veluti quodam vinculo in objectum amandum ita figit animum, ut ne ad momentum quidem ab eo separari velit, neque rationibus retrahentibus ullatenus afficiatur; nulla ergo in systemate Jansenii vera reperitur iudicii indif-

ferentia. Respondeo 2°, indifferentiam iudicii ex Jansenio radicem non esse libertatis. Equidem in systemate Thomistico illa iudicii indifferentia radix est libertatis; ast longè aliter sentiendum in systemate Jansenii, in quo voluntas ita parùm subjacet iudicio intellectus, ut etiam positâ visione beatificâ peccare posse, imò peccaturum Beatum asserat Jansenius, si voluntas Beati terrenâ delectatione titillaretur: *Qui diligentis impetus*, inquit lib. 4. de Gratiâ Christi, cap. 8, *si adulterinâ cujusdam delectationis pernitione laxaretur, mens illa beata iterum refrigerando tenebresceret et peccaret.* Unde eodem libro, cap. 8 et 9, coherentè negat Beatorum impeccabilitatem oriri ex visione beatificâ.

Dices 5°: Amplitudo et universalitas voluntatis quâ fit ut nullo prorsùs creato objecto plenè satiari possit, altera est libertatis radix; atqui hæcæ amplitudinem nec negavit, nec negare potuit Yprensis; nullum etenim est objectum ad quod voluntas feratur, quòd ita vires ejus exhauriat, ut non supersit aliqua, ut ita dicam, voluntatis pars, quâ se ad aliud objectum convertere valeat; ergo, etc. — Respondeo 1°, dictam voluntatis amplitudinem quâ fit ut nullum objectum creatum capaciatem exhaurire possit, non esse in mente Jansenii radicem libertatis; ipse siquidem lib. 7 de Gratiâ Christi, cap. ultimo, multis impugnat eorum sententiam qui ex tali amplitudine liberi arbitrii libertatem repetunt: *At verbò, inquit, quòd Augustinus docere velit in illâ formalitate amplitudinis, universalitatis, infinitatis, sitam esse arbitrii libertatem... inficias ire nequeo, ita mihi novum visum esse, ut octodecim circiter annorum labores, quibus Augustini scripta volvo et revolveo ad veram notitiam libertatis assequendam, nusquam mihi in mentem venerit hujusmodi aliquid Augustinum indicare potuisse.* Respondeo 2°, equidem voluntatem non totam et totaliter per delectationem superiorem rapi, sed majorem duntaxat ipsius partem; ast istud sufficit ut juxta cæcas necessariasve staticæ leges, in eo systemate pondus animæ in eam necessariò partem vergat, in quam major ac abundantior præponderat delectatio.

Dices 6°: Jansenius ejusque discipuli agnoscunt in ipsâ voluntate vires quodammodò infinitas; porrò, quantumcumque sit in hæc vitâ gratiæ aut concupiscentiæ delectatio, semper finita est, nec proponit nobis objecta nisi finito modo; unde fit ut nulla hujus vitæ delectatio totam voluntatis capaciatem implere valeat, sed partem duntaxat, et consequenter activam ac infinitam semper ad alia objecta potentiam relinquat; quippe finiti potentix gradus detracti ex potentia infinitâ, hanc relinquunt semper infinitam; ergo nulla vera ac propriè dicta occurrit necessitas in systemate Janseniano. Itâ passim auctor scripti cui titulus: *De l'injuste accusation du Jansénisme*, præsertim pag. 189 et sequentibus; ita pariter auctor Theologiæ cui titulus: *Æthica amoris*, tom. 2, pag. 482, 485, alique passim posteriores Janseniani. — Respondeo: Distinguo antec.: Agnoscunt vires quodammodò infinitas, vires, inquam, planè otiosas, steriles et veluti passivas; quæ

nihil aliud sunt quàm vires volendi quasi materialiter sumptæ, et quæ non valeant sesè in actum exercere nisi ope delectationum, concedo; vires activas, electivas et sui ipsius determinatrices, quales ad veram libertatem necessariò requiruntur, nego.

Scilicet, juxta mox citatum auctorem *De l'injuste accusation*, etc., duo sunt accuratè discernenda; nempe amor boni generatim, et vis quâ flectitur ac inclinatur ille amor ab uno objecto ad aliud. Amor boni generatim independens est à delectationibus, et præsentè quâcumque delectatione retinet activitatem quamdam aliquo sensu infinitam ad alia objecta; at vis flectendi illum amorem ab uno objecto ad aliud valdè finita est, neque excedit vires delectationum à quibus omninò pendet; unde fit ut ubi occurrit inferior delectatio, ibi virtus flectendi amorem sit quoque inferior ac relativè insufficientis; et è contra, ubi delectatio est superior, ibi amor invincibiliter determinatur ad objectum quod delectat. Hæc unâ distinctione deteguntur ac præcaventur novæ molitiones Jansenianorum qui præfati auctoris explicationem ut plurimum amplectuntur, et cum ipso asserunt se admittere veram, realem, et quodam sensu relativam benè agendi potentiam, etiam sine gratiâ; hæcque potentiam omnibus hominibus communem esse, et essentialè, idque ad fidem pertinere.

Dices 7°: Necessitas quam inducit delectatio superior non est physica, antecedens, involuntaria, absoluta et totalis; sed moralis duntaxat, consequens, voluntaria, relativa et partialis: porrò necessitas hujusmodi neutiquam officit libertati; ergo, etc. — Respondeo: Quidquid sit de nomine quo insigniri debet ista necessitas, dicatur physica vel moralis, antecedens vel consequens, etc., pro diversitate sensuum quibus voces illæ usurpantur; semper stat, quod caput est, necessitatem illam veram et realem esse. Ea etenim necessitas vera est, realis ac propriè dicta, quæ oritur ex delectatione præviâ indeliberatâ, quæ non est in potestate voluntatis, ut eam nempe habeat vel rejiciat, et quæ actum voluntatis deliberatum necessariò producit, ita ut eâ positâ actus oppositus hic et nunc sit extra hominis potestatem; porrò talis est necessitas quam infert delectatio relativè victrix ad sensum Jansenii; ergo, etc. Verùm exactè loquendo, necessitas illa antecedens est physica et involuntaria, ut patet ex dictis; nec nisi abusivè à Jansenianis appellatur consequens, voluntaria et moralis.

Ex his quæ hucusque circa tertiam Propositionem dicta sunt, facillè colligitur totam Jansenii de libertate doctrinam ad hæc tria generatim capita revocari posse, quæ semel rectè perspecta, statim evanescent varia adversariorum effugia. Docet 1°, essentialiam libertatis in uno voluntario consistere; unde in Jansenii systemate, id omne quod voluntariè fit, hoc est, cum advertentiâ rationis et inclinatione voluntatis, essentialiter est liberum: Docet 2°, hominem in præsentî naturâ lapsæ statu immunem esse à necessitate coactionis, à necessitate naturali, et etiam à necessitate simplici, immutabili et absolutâ; non autem à necessitate sim-

plici voluntariâ, mutabili ac relativâ; hoc est, vis que nunc dominatur voluntati non est unica, sed alteram experitur contrariam, quo fit ut voluntas licet possit modò in bonam partem pro vario delectationum conflictu; hinc amor quo constanter prosequimur nostram beatitudinem, etsi essentialiter liber, propriâ ad statum nostræ libertatis conditione caret.

Docet 5°, immunitatem ac indifferentiam quam admittit, qualicumque illa sit, merè esse accidentalem merito et demerito hujus statûs, et solam rationem genericam libertatis in modo voluntario positam requiri et sufficere ut mereri possimus; unde lib. 7 de Gratiâ Christi, cap. 9, conceptis verbis affirmat non solum in explicandâ majori libertate Bonorum, sed etiam quâcumque præsentis vitæ (ac proinde etiam libertate hujus statûs ad meritum et demeritum requisitâ) non esse taxipiam ullum quòd unquam Augustinus de indifferentiâ libertatis ad eligendum hoc vel illud bonum cogitasse videatur.

Hinc ex hypothesi quâdam metaphysicâ et non existente, si homo in hæc vitâ, ex tali gratiâ qualis in celo dabitur, jam amplius peccare non posset, et ad Deum amandum necessitaretur, adhuc tamen daretur locus merito; unde in Yprensis doctrinâ, Beati sufficienti ad merendum libertatè gaudent, damnati verò sufficienti ad demerendum; ac reipsâ mererentur illi, demererentur isti, nisi obstaret quòd in termino positi sunt extra viam.

Primum Jansenianæ doctrinæ caput, utrum nempe generica libertatis ratio in uno voluntario sita sit, an insuper postulet indifferentiam; esto dici possit philosophica potius quàm theologica questio; hæc enim in parte nonnulli orthodoxi theologi, inter quos et ipsemet Scotus in 2. dist. 6, quest. 2, Jansenio consentiunt.

Duo verò posteriora Jansenii dogmata, totidem continent præcipuos ac capitales errores. Error est, isque palmaris, asserere voluntatem in præsentis statu immunem non esse à vi modò ad unum, modò ad aliud invincibiliter ac necessariò hinc et nunc determinante; error idem est asserere talem immunitatem in præsentis statu non requiri ad merendum et demerendum; ac proinde licet necessitatem mutabilem et relativam à præsentis statu excluderet Jansenius, quod falsum esse satis superque probatum est, non idcirco à tertie Propositionis censurâ eximi posset, cum talem necessitatem crediderit cum merito et demerito in præsentis statu naturæ lapsæ composi posse.

Quæres 5°, quis sit sensus catholicus errori tertie Propositionis oppositus. Respondeo: Cum error tertie Propositionis in eo sit, hominem in præsentis statu liberum non esse à necessitate simplici, voluntariâ, mutabili ac relativâ; nec ad merendum et demerendum in statu naturæ lapsæ requiri talem libertatem; consequenter veritas catholica huic errori opposita hæc est, hominem in præsentis statu immunem esse à dictâ necessitate simplici, mutabili ac relativâ; eamque immunitatem ad merendum et demerendum in præsentis naturæ lapsæ statu necessariam esse.

QUARTA PROPOSITIO. — *Semipelagiani admittunt prævenientis gratiæ interioris necessitatem, etiam ad initium fidei; et in hoc erant hæretici, quòd volent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare.*

Quæres 1°, quis sit proprius ac naturalis hujusce propositionis sensus. Respondeo proprium sensum hunc esse: Semipelagiani admiserunt prævenientis gratiæ interioris necessitatem, etiam ad initium fidei; et in hoc erant hæretici, quòd rejectâ Christi gratiâ efficaci, hoc est, delectatione relativè victrici, assererent gratiam talem esse ut voluntas sub illius motione servaret veram indifferentiam activam, seu potestatem consentiendi ac dissentiendi gratiæ, immunem ab omni necessitate antecedenti, etiam simplici, voluntariâ, mutabili ac relativâ. Hunc esse naturalem ac legitimum quartæ Propositionis sensum, facilè colligitur ex dictis exponendo secundam et tertiam Propositionem.

Hunc profectò sensum exposuit Hallerius in scripto sæpius laudato, cum quartam explanans Propositionem, sic habet: *Quæritur utrum gratia in statu naturæ corruptæ talis sit, ut necessitatem inferat voluntati, adeò ut ei non possit dissentire; quod nullus Catholicus unquam admisit.... Hæc propositio, suppositâ aliorum falsitate, necessariò debet falsa judicari. Nam 1°, si impossibilia nunquam sunt Deo mandata justis defectu gratiæ sufficientis eis acta resistunt, acquirunt gratiæ posse resisti; nam ab actu ad posse valet consequentia. 2° Si certum sit ad meritum requiri indifferentiam; cum actio quæ gratiæ consentimus, sit meritoria; sequitur consensum ei præberi cum indifferentiâ; ac proinde cum potentia dissentiendi.*

Quæres 2°, utrum quartam Propositionem docuerit Jansenius. Respondeo utramque quartæ Propositionis partem docuisse Jansenium. 1° Jansenium priorem quartæ Propositionis partem docuisse, constat variis Jansenii textibus. Lib. 8 de hæresi Pelagianâ, cap. 6, sic habet: *Indubitanter esse debere sentio quòd Massilienses præter prædicationem, atque naturam, veram etiam et internam et actualem gratiam, ad ipsam etiam fidem (scu, ut dixerat cap. ult. lib. 7, ad primas credendi, sperandi, diligendi que voluntates) necessariam esse fatentur.* Et lib. 2 de Gratiâ Christi, c. 15: *Prior (Massiliensium) error erat quòd initium fidei, orationem, genus ac desideria et hujusmodi ex nobis, hoc est, ex libero arbitrio proflire censerent; et tamen gratiam etiam actualem in eorum opinione fuisse ad istos actus necessariam, cujus influxus in eorum libero relinqueretur arbitrio; et hoc eos apertius docuisse jam supra latè patefecimus.* Citat ad marginem caput 12 ejusdem libri, et librum 8 de hæresi Pelagianâ cap. 6, 7, etc.; clara sunt hæc, nec ullâ explicatione indigent. 2° Alteram quartæ Propositionis partem pariter tradidisse Jansenium, plurima evincunt ejusdem auctoris testimonia. Citato mox cap. 6 lib. 8 de hæresi Pelagianâ, sic loquitur: *In hoc igitur propriè Massiliensium error situs est, quòd aliquid primariæ libertatis reliquum putant, quo sicut Adam, si voluisset, poterat perseveranter*

operari bonum, ita lapsus homo saltem credere possit si vellet; nos tamen absque interioris gratiæ adiutorio, cujus usus vel abusus relictus esset in uniuersisque arbitrio et potestate. His planè similia docet notà 42 Paralleli et alibi sæpè.

Hanc esse constantem Yprensis doctrinam clarè colligitur ex lato illo discrimine quod statuit gratiam sanitatis inter et medicinalem; in eo scilicet quòd gratia sanæ voluntatis in ejus libero relinquatur arbitrio, ut eam, si vellet, desereret, aut si vellet, usteretur; gratia verò lapsæ ægrotaque voluntatis nullo modo in ejus relinquatur arbitrio. Ita totidem verbis lib. 2 de Gratiâ Christi, cap. 4, unde addit ibidem, tantæ necessitatis esse (gratiam medicinalem) ut sine illâ non possit effectus fieri; tantæque efficacitæ, ut hoc ipso quo datur, continuo fiat; dat enim simul et posse et operari.

Etverò, postquam asseruit Jansenius, Semipelagianos agnovisse necessitatem gratiæ ad initium fidei, debuit quoque docere hanc quartam Propositionem; errabant enim Semipelagiani circa gratiam necessariam ad initium fidei; ergo semel posito quòd ad illud gratiam interiorem exigent, in eo tantùm errare poterant quòd eam libero permitteret arbitrio; agnità quippe semel illius necessitate, solus restat illius operandi modus circa quem error versari potest.

Quæres 3^a, quis sit sensus catholicus errori quartæ Propositionis oppositus. Respondeo, catholicum sensum hunc esse: Semipelagiani non admittent prævenientis gratiæ interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; et in hoc non fuerunt hæretici, quòd vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare. Probatur, quia sensus ille contradictoriè est oppositus sensui erroneo quartæ Propositionis: ergo est catholicus.

QUINTA PROPOSITIO. — *Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus omninò hominibus mortuum esse, aut sanguinem fuisse.*

Quæres 1^a, quis sit propèius ac naturalis quintæ Propositionis sensus. Ut huic quesito fiat satis, referenda sunt Hallerii in præsentis negotio verba: Duo queruntur circa hanc propositionem, inquit in suo scripto Diar. pag. 285, 1^o quid de eâ sentiendum, quatenus notam hæresis affingit communi catholicorum theologorum sententiæ, que asserit Christum pro omnibus omninò mortuum esse: quam propositionis partem, Ecclesia declarat esse falsam, temerariam, scandalosam; 2^o quatenus ex mente Jansenii Christus non pro omnibus, sed pro prædestinatorum salute tantùm mortuus est; ita ut omnibus reprobis negata sint auxilia sufficientia quibus possint saluari; cujus propositionis partem intellectum eo sensu, ut Christus pro salute duntaxat prædestinatorum mortuus sit, Ecclesia declarat impium, blasphemam, contumeliosam, diuina pietati derogantem, et hæreticam.

Proprius itaque et naturalis sensus hujus Propositionis quoad utramque partem spectatæ iste est, nempe, Semipelagianum est dicere, Christum mortuum

fuisse eâ intentione ut omnibus omninò hominibus gratias verè sufficientes, quibus hæc et nunc saluari possint, promereretur; ac Christus pro salute solum prædestinatorum mortuus est, ita ut omnibus reprobis negata sint auxilia verè et relativè sufficientia ad salutem obtinendam. Sensus hunc clarè ac nitidè representant, tum ipse propositionis contextus, tum Hallerii verba hæc descripta, ad que manifestè alludit Innoc. X, in suâ Constitutione; tum denique series propositionum ad invicem spectatarum. Namque supposito semel quòd interiori gratiæ in præsentis nature lapsæ statu nunquam resistatur, ut fert secunda Propositio; vel si error Semipelagianus in eo situs est, quòd assererent talem esse gratiam cui voluntas posset obtemperare vel resistere; si, inquam, ita sit, manifestè sequitur, Semipelagianum esse asserere, aliis quàm prædestinatis concedi gratias verè sufficientes ad salutem; ac per consequens pro salute, non omnium omninò hominum, sed solum prædestinatorum mortuum esse Christum.

Tricantur hæc Janseniani circa verba quibus utitur S. pontifex in suâ Constitutione. Aliunt scilicet particulam duntaxat referri non debere ad vocem prædestinatorum, sed ad præcedentia vocabula, pro salute; addeque propositionis sensum non eum esse quem dicimus, nempe Christum pro solum prædestinatorum salute mortuum esse; sed potius Christum non pro aliâ re mortuum esse quàm pro salute prædestinatorum, qui posterior sensus, inquit, hæreticus est, et meritò proscribitur, quia significat Christum nequidem mortuum esse pro temporalibus gratiæ donis quibus nonnulli reprobi in hæc vitâ exornantur.

Verùm puerilis est et insulsa nimis ista argutiola. Namque ab omni prorsus ratione alienum est fingere quòd Innoc. X, in suâ Constitutione, damnatum exhibuerit sensum de quo nulla erat questio; sensum jam pridem decretorio judicio confossum; sensum denique à Jansenio ejusque discipulis manifestissimè rejectum; hæc tamen dicenda forent si vera esset Jansenianorum suppositio. Ille etenim sensus quem ut propèium et à S. pontifice damnatum obtrudunt, ipsa est mera Calvinii hæresis, nimirum pro solâ salute prædestinatorum mortuum esse Christum, addeque solos prædestinatos verè fide et justitiâ exornari; porro sensus ille à nullo in controversiam adductus legitur tempore Innoc. X; jam dudum in Calvinistis profligatus fuerat à concilio Trid.; demùm à Jansenio sæpiùs reprobatum disertis et expressis verbis; eundem apertissimè rejiciebant Jansenii defensores variis in locis, præsertim scriptis *Trium columnarum* et *In nomine Domini*; ergo, etc.

Etverò eum ipsam sensum in suâ Constitutione damnat Innoc. X, quem expendendum et proscribendum, tanquam Jansenianam opinionem, proposuerat Hallerius; ad illius enim verba manifestè respicit S. pontifex in censurâ quintæ Propositionis; sensum quem ut catholicum propugnabant Jansenii discipuli, ut heterodoxum verò impugnabant eorum æmuli: atqui ista apertè conveniunt sensui quem mox exhibuimus,

nequequam autem cadere possunt in eum quem representant Janseniani, ut ex sese patet; ergo, etc. Certè Janseniana expositio apertè continet sensum planè distinctum ab eo quem dictus Hallerius representat, ut liquet ex ejus verbis supra adductis, in quibus non exprimitur Jansenio quòd reprobis denegat justitiam temporalem, et gratiæ dona ad quòdam bona opera perficienda, sed quòd illis denegat media verè et relativè sufficientia quibus possint salvari; ergo.

Denique infirmum omninò est ac nullius roboris quod opponunt adversarii ut suam adstruant expositionem, juxta vim sermonis latini, inquit, vox exclusiva *duntaxat* afficit verbum quod antecedit, non illud quod sequitur. Infirmum, inquam, illud est; etenim particulam *duntaxat* antecedentia verba plerumque spectare, variis exemplis unicuique obviis facillè constat. Unum hic referre sufficiat: sic, v. g., de homine in regiones externas transmissio ut solos Galliarum captivos redimat; ex usu consueto dici potest: Iste pro redemptione *duntaxat* captivorum Gallorum missus est; neque tamen ista loquendi ratio significabit hominem ita missum fuisse pro redemptione captivorum, ut pro nullà alià re missus fuerit, sed potius sensus erit eum pro solis Gallis, et non pro aliis captivis redimendis deputatum fuisse; quo exemplo manifestum est particulam exclusivam *duntaxat* in verba subsequenti aliquando cadere; cum ergò dicta particula, modò antecedentia, modò subsequenti verba afficiat, nihil profectò certi ex usu latini sermonis colligi potest.

Ex aliis itaque certis ac indubitatis regulis dijudicandum ad quòd referri debeant voces illæ exclusivæ. Philosophi et theologi tres eà de re communi consensu tradunt regulas, quibus uti fuere SS. Patres ad vindicandam religionis nostræ mysteria adversus hæreticorum cavillationes et effugia.

Prima regula est: Cùm particula exclusivæ afficit subjectum, tunc modificat totam propositionem, eamque reddit absolutè exclusivam, hoc est, excludit omnia alia subjecta à participatione predicati talis propositionis; v. g., quando dicitur: *Duntaxat Deus est æternus, duntaxat homo est rationalis*, sensus hærum propositionum est æternitatem Deo soli, rationalitatem verò homini soli competere.

Secunda regula: Quando particula exclusivæ afficit predicatum, excludit omnia alia prædicata à subjecto: v. g., si diceretur: *Deus est duntaxat æternus*, sensus esset nullum aliud attributum Deo competere præter æternitatem; pariter, si diceretur: *Homo est duntaxat rationalis*, sensus esset hominem esse rationalem, ita ut nullam aliud attributum ei competeret. Ubi advertite particulas exclusivæ, sive afficiant subjectum, sive afficiant predicatum, nusquam excludere ea que essentialia sunt vel necessariò connexa eum predicato aut subjecto; sic in his propositionibus: *Tantum diligo salutem*, non excluduntur media ad salutem assequendam necessaria; *Deus est æternus tantus*, minime excluduntur ea attributa, ex perfectione que Deo quatenus æternò competunt.

Tertia regula: In unaquaque propositione, quicumque tandem ratione termini disponantur, id de quo dicitur aliud, semper appellatur subjectum propositionis; illud verò quod dicitur de alio, attributi rationem semper obtinet; sic in istà propositione, inquit auctor libri de *l'Art de penser*, part. 2, cap. 9: *Turpe est esse dire libidinè*; turpe, est id quod dicitur de alio, quodque ideò attributum est propositionis, etsi habet duntaxat ratione dispositionis terminorum, videatur esse illius subjectum. Similiter in quintà Propositione Jansenii: *Christus pro salute duntaxat prædestinatorum mortuus est*; mors Christi est id quod dicitur de alio, ac proinde est attributum propositionis; cætera autem propositionis verba sunt illius subjectum, cum sint id de quo affirmetur mors Christi. Prædictas regulas referant et explicant S. Thomas, part. 1, quæst. 51, art. 3, ad secundum, et art. 4, in corp.; Salmaticenses de Trinit. ad dictam S. Thomæ quæst.; Natalis Alex. Hist. Eccles. seculi 14, dissert. 12; Complut. Institut. ad Logicam lib. 5, cap. 10; auctor libri cui titulus: *l'Art de penser*, parte 2, cap. 8.

His præsuppositis, facile est demonstrare proprium quintæ Propositionis sensum ab Innoc. X damnatum, hunc esse quem supra retulimus; scilicet, Christum mortuum esse pro salute solorum prædestinatorum. Nam ex primà regulà mox assignatà, quòd particula exclusivæ *duntaxat* afficit subjectum, tunc modificat totam propositionem, eamque reddit absolutè exclusivam, hoc est, excludit omnia alia subjecta à participatione attributi propositionis; atqui in dictà propositione: *Christus pro salute duntaxat prædestinatorum mortuus est*, vox exclusivæ *duntaxat* afficit hæc verba: *Christus pro salute prædestinatorum*, que verba ex tertià regulà sunt subjectum propositionis, quia sunt id de quo affirmatur mors Christi; ergo, juxta vim regulæ, omnia alia subjecta, præter solam prædestinatorum salutem, debent excludi à participatione mortis Christi, que est attributum dictæ propositionis; ac per consequens pro nullius reprobi salute mortuus est Christus; et iste est sensus quem tanquam hæreticum à summis pontificibus confixum fuisse supra ostendimus.

Perperam ergo contendunt adversarii, in memoratà propositione vocem *duntaxat* referendam esse ad verbum quod antecedit, *salute*, non ad illud quod sequitur, *prædestinatorum*; perperam, inquam, ita contendunt; tum quia gratis imò et falsò id ab ipsis dictum, ut probavimus; tum quia, ut patet ex mox dictis, non ex eo desumenda est vera vocis exclusivæ significatio, sed ex varià ipsius dispositione, prout nempe subjectum aut predicatum afficit.

Ex his sequitur, varias istas propositiones: *Duntaxat Christus pro salute prædestinatorum mortuus est*; vel: *Christus duntaxat pro salute prædestinatorum mortuus est*; vel: *Christus pro salute duntaxat prædestinatorum mortuus est*; vel: *Christus pro salute prædestinatorum duntaxat mortuus est*; eundem omninò habere sensum, ac perinde vitiosas esse; in iis enim omnibus vox exclusivæ se tenet ex parte subjecti; ac proinde quorumlibet aliorum salutem præter prædestinato-

rum salutem excludit à participatione mortis Christi; quæ in iis propositionibus attributi rationem obtinet. Ex lege contrariorum idem proportione servatâ dicendum de his propositionibus: *Christus mortuus est duntaxat pro salute prædestinatorum*; vel: *Pro salute duntaxat prædestinatorum*; vel: *Pro salute prædestinatorum duntaxat*; in his enim propositionibus particula exclusiva, utpote cum afficiat attributum, excludit à subiecto omnia alia attributa præter istud quod scilicet sit mortuus pro salute solorum prædestinatorum, quod profectò est hæreticum.

Regerunt adversarii: Præfatæ propositionis ab Innoc. damnatæ, triplex omninò legitur gallica versio ab episcopis nostris elaborata; prima anno 1653, statim à bullâ latâ; in eâ versione verba ista: *Christus pro salute duntaxat prædestinatorum mortuus sit*, sic gallicè reddita fuere: *Et étant entendus en ce sens que J.-C. soit mort pour le salut seulement des prédestinés*. Eandem versionem suam fecere præses Gallicani an. 1656; occasione bullæ *Ad sacram* Alex. VII, et an. 1705, occasione bullæ *Vineam Domini* Clementis XI. Secunda versio est eorumdem episcoporum an. 1656, in epistolâ ad reginam; quintam Propositionem Jansenii sic interpretantur: *Ce serait une impiété et une hérésie de dire que J.-C. n'ait donné son sang que pour le salut des seuls prédestinés*. Tertia tandem habetur in actis verbalibus comitiolorum anni 1743 et 1714; in his sic legitur: *Dire que J.-C. n'est mort pour le salut que des seuls prédestinés, c'est précisément le sens hérétique condamné dans la cinquième Proposition de Jansénius*.